©ebi#t in 9£om fetbft entftanben, obroofjl bie §anbfd)rift in &eutfd)lanb ge*

fd?rieben fcfyetnt. ©djon als eines ber roenigen (Srjeugniffe ber römifd)en

Siteratur öerbient es lufmerffamftit, tüte benn aud) bie 23efdjreibung ber %tp
feier nid)t olme fyiftorifä)eS Sntereffe ift. ülttan §at ftd? roofyf ben Äaifer jur

3eit ber (Sntfte^ung beS ©ebidjts in föom anroefenb gu ben!en: roar bieS ber

ftaU, fo muß baffelbe im Safyre 999 entftanben fein. 9?euerbingS Ijat eS als

ein angebliches Ineditum ©ir. 2lmatt in ber Bibliografia Romana (Roma

1880) abermals abbruden laffen, aber na$ einer lügenhaften unb fcielfaä? in*

correcten #anbfä)rift ber Vallicelliana (D. 5. f. 129). (Sine britte $anb*

fc^rtft befinbet fi# na$ 5tmati in 97J. (Saffino.

Jtijtnifdje litrkunöe t)om 17. 3Utpft 942.

Anno quarto pontificatus domni Stephani VIII. pape in sacratissima sede

b. Petri apostoli ind. XV. mense Augusto die XVII. Breve recordationis faoio

ego, Leonem venerabilem abbatem monasterii s. Benedicti, qui situm est in

Sublacu, qualiter orta est contentio inter nos et Demetrius seu Petrus et

Leone et alius Petrus, abitatores civitatis Tiburtine, de fundum, qui appellatur

Paterna, positum territorio Tiburtino milibus ab urbe Roma plus minus XX.
Ideoque coadunati per commendatione domni Alberici glorioso principe veni-

mus in curte ipsius prineipi Alberici iuxta basilica s. Apostoli ante presentia

obtimatibus et iudieibus, videlicet Marinus sanetissimus episcopus s. Polimar-

tense ecclesie seu Nicolaus primicerius atque Georgius seeundicerius nee non

et Andrea arcario, simulque et Johannes sacellario et Leone protoscriniario

s. sedis apostolice atque Benedictus, qui dicitur Campanino, et Caloleo et

Georgius dux, qui appellatur de Cannapara, Theuphilactus vestarario, Johannes

superista, Demetrius de Umiliosum, Balduinus Franco, Gregorius de Abeutino,

Benedictus Mitcino, Orescentius, Benedictus da Flumine, Benedictus de Leone

de Azo, Adrianus dux, Henricus de Sergius, ceterisque plurimis circumastanti-
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bus et rtsidentibus coram presentiam suprascripto principe. Tunc reclamavit

pro nostro monasterio Leonem monachum et dixit: Domini, fiat vestra miseri-

cordia, quia hunc Deraetrius et Petrus et Leone itemque Petrus, qui hie pre-

sens sunt, cum consortibus suis inquietant nos et contendunt, ut abeamus nos

illorum proprietatem. Unde precamur vestra misericordia , ut, si aliquis eis

pertinet, ante vestra presentia diffiniatur. Dcindo dixit Demetrius insimul

cum Petro et Leone atque alius Petrus: Certe contendimus, quia de illo fundo,

qui appellatar Paterna, fecerunt nobis isti monachi' virtutem. Deinde diximus

nos: Certe, verum non est. Sed si placet vobis, veniant cum illis suis con-

sortibus. Et interrogavit seeundicerius üemetrio: Habes tu consortes? Et ille

dixit: Domini, habeo et hie presens sunt. Deinde missi sumus ex utraque

parte sub districto fideiussorem. Iterum repHcato sermone dixit: Fiat vestra

misericordia, quia iste abbas cum suis monachis fecit nobis virtutem. Et nos

diximus: Certe, non est verum. Deinde iudieavit seeundicerius: Die tu, De-

metrius, de asto ad advocatum monasterii s. Benedicti per suum sacramentum:

quia nulla virtute de eodem fundum feeimus : iterum si abes aliquit ad conten-

dendum, die ante nos. Et dixerunt: Contendimus, quia fundum ipsum, qui

appellatur Paterna, nostra est proprietas. Et dixerunt monachi: Quit vobis

pertinet? Demetrius cum supradictis litigantibus dixerunt: Habemus cbarta,

sed non est bic. Tudc dixerunt iudices: Data guadia utrosque, ut tertia die

post s. Marie si *) aduxeritis cbarte cum vestris consortibus. Tunc dicit de

asto et advocatus monasterii iure per suum sacramentum : Quia per tue Charte

vos neque detenuisti neque ipsum vocabulum. Et factum est, cum veniret ad

constitutum terminum. Tunc venit Demetrius cum supra prenominatis con-

sortibus ante basilicam s. Apostoli et coram omnibus refutavit ipsum preno-

minatum fundum ad Leonem abbatem et ad Leonem monachum. Quia de

constitutum placitum neque charta abemus neque nulla contio faeimus, sed

pro futura cautela hanc breve memoratoria a prudentissimis suprascriptis

legislatores me Benedictum scriniarium et tabellionem urbis Eome scribere

preeeperunt, in qua et omnes manus propria subscripserunt. In mense et in-

dictione suprascripta XV.
-j- Nycolaus Dei nutu primicerius summe sedis apostolice in hanc breve

memoratoria interfuit et subscripsit.

Georgius seeuodicertus interfuit et subscripsit.

Marinus episcopus s. ecclesie Polimartense interfuit et subscripsit.

Johannes sacellarius interf. et ss.

Andreas arcarius interf. et ss.

Leo protoscrinarius interf. et ss.

Theuphilactus consul interf. et ss.

Johannes consul et dux interf. et ss.

Georgius consul et dux interf. et ss.

Balduinum nobilem virum interf. et ss.

Benedictus scriniarius et tabellio urbis Rom. complevit et absolvit.

l) @o bie £anbfc&rift ; wa^rf^einlic^ ift hie gu berfceffew.
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B,

Jdjmbett k* €^bif4)of0 HDUljelm tum Main} an $)apft Ägcpet II.

tjom 3c^re 955.

Domno apostolicae sublimitatis culmine dignato, summo post caput Chri-

stum totius christianitatis membro, papae Agapito, merito ac nomine fulgenti,

Williheimus s. Mogontinae sedis minister indignus, eius dono Galliae partium

Germaniaeque a se secundus, orationes fidei subiectionisque securitatem, in

illo autem, ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia.

Postquam dignati fuistis vestram liquere paternitatem apud nos, quantas

afflietionum iniurias perpessi sumus, vos ignorare haud dubitamus, presertim

illo exterorum evitato, internorum tali ingruente periculo, ut, etiamsi conatus

essem vel me vel mei nuntium vobis presentare causa consulendi, quid agen-

dum esset, obliviscerer ; non utique inde, ut vestrae sanetitatis oblivionem un-

quam caperem, sed si hanc *) oblitus fuero, quae me pallei vicariciique Galliae

partium Germaniaeque aecclesiamque sancti Martini iterum prius data dote, cui

minister assum, ditavit, obliviscatur me dextera mea; barbarorum videlicet

gentibus christianitatem ita inprimentibus, ut nisi hello actae, Deo scilieet pre-

liante, vel omnes nos suae subieerent potestati, vel ita ad nihilum redigerent,

ut, quantum temporis quis nostrum 2
) presentem vitam degeret, istud presens

tempus semper congemisceret ; fratrum vero christianitatis nomine utentium

his partibus degentium ineffabili et nunquam sine lacrimis dicenda crassante

discordia, illa, in qua pater filio, patri filius, frater fratri— non plus Cain Abel

insidiatus est — ac quisque affinis affini insidiatur, omnis ordo omnisque cog-

natio detestatur. Non est regi locus regendi, episcopis suum subtrahitur Pri-

vilegium, qui quasi pupillae Domini angariantur, exterminantur, excaecantur,

sicut ille sanctae Juvavensis aecclesiae archiepiscopus Heroldus, qui Kai. Ma.

captus a patruo nostro Heinrico, duce Baioriorum, sine aliquo accusatore cano-

nico exoculatus et in exilium apud Seponam urbem religatus est; eius vero

parroechia, res dico aecclesiasticas, insuper et sedem suam, vassallis prefati ducis

distributa esse dinoscitur, et a proprio tutore hucusque privatur. Non perso-

nam, sed factum accuso. Dux comesque episcopi, episcopus ducis comitisque sibi

operam vindicat. Non est aecclesia, quin aliquo laesa sit; modo nostram, quae

ita a vestris nostrisque antecessoribus , etiam predecessoribus et numero et

limite est determinata, ut quis augere 3
) velit, non egeat, si minuere minus iusto

esse videatur, ledere moliuntur. Culpam iustitia pretendentes , aiunt, id fieri

causa propagandae christianitatis. Sed miror, quae conventio Christi sit ad

Belial? Quid predae ad elemosinam ? Quid maledictionis ad benedictionem?

Huc accedit vestrae auctoritatis subscriptio, quae sanctae Mogontinae aecclesiae

michique tale Privilegium instituit, ut si quis eam aliquo hoaore huc habito

velit depredari, ipse depredetur, et nisi resipiscat, aeterno vinculo anathema-

1) hac Cod.

2) nostra m Cod.

3) augeret Cod.

(Shttgc 2>ocumente. 889

tis x
) apostolica maiestate circumalligato , cui potestas data est ligandi atque

solvendi, mancipetur, et in die omnium proditore, iudicii dico, inde reddat ra-

tionem ; tum quod monachi Magadaeburgensis coenobii eodem privilegio a vobis

vestrisque antecessoribus sunt adminiculati ; tum quod minorationem nostrae

sedis translationemque Halberestetensis aecclesiae me vivo non consentiam, siqui-

dem quis a falsis prophetis, ßomam veniens in vestimentis ovium, intrinsecus

autem rapax lupus , auro gemmisque farcitus, inde rediens iactatur, se domi

ferre nescio cuius munere tot pallia, quot velit, empta centum libris — quod

absonum mihi a vestra apostolica maiestate posse fieri videtur — ferens aposto-

licas aepistolas, habentes, apostolica maiestate lieitum fore regi episcopia ita

ordinäre, quo sibi placeat. Me inscio non id idoneum rebar; me dico, qui in

partibus 2
) Germaniae Galliaeque alter iuxta christianitatem a vobis , si quid

corrigendi esset, corrigere debuerim, ego a nemine, nisi a vobis, pulsari. Hanc

quippe nostrae aecclesiae predam si ita stabiliri vos libeat, prius mittentur

aepistolae domno uostro regi mihique, vestri misericordia vestro vicario, Bruno-

nique s. Coloniensis aecclesiae archiepiscopo sanctaeque Treverensis aecclesiae

ßuodberto archiepiscopo ; loco, quo vobis placeat, mihi carissimum Mogontiae,

concilium sanctorum fratrum aggregetur
;
primo inibi de statu s. aecclesiae, de

episcopia excaecatis et a sedibus suis reiectis, de caeco Heroldo et de Ratha-

rio, Leodicensi aecclesiae canonice et legaliter intronizato moxque more villici

sine causa eiecto, caeterisque loliis triticum sanctae aecclesiae suffocantibus

causa agetur. Post vos adiens, vestram appellans apostolicam dignitatem, raittar

ad exteras nationes causa predicationis, si nostris non sim necessarius; et id

malo, quam videre mala nostrae aecclesiae et sanctorum, sin alioquin plus valeat

intercessio pecuniae Hadamari, quam pia constitutio s. Bonifacii, nostri prede-

cessoris, vestrorumque predecessorum, neo non antecessorum etiam nostrorum,

et sint tot pallia, quot episcopi, sed id non me praesule, fidem subiectionem-

que vobis prebente.

c.

JlrJtttttDe kö Jlarkgrafett (Bero umn 3aljre 963. Privilegium s.

Ciriaci in Gerenrodh Alberstatensis dioecesis.

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti

Amen. Temporibus domni Johannis summi pontificis et universalis XII. pape

regnantibus domnis serenissimis ac piissimis imperatoribus Ottone eiusque equi-

voco filio, anno imperii eius secundo et regni filii eius tertio. Ego Gero divina

dispensante gratia marchio post acerbam mortem filiorum meorum Sigiffridi et

1) aeterno vinculo anathematis fe$lt Utlb tft tiaä) einem itt bctfclbe» £attbfdjrift ettt^at^

tcnen Sörtcfe SIgapetö an SSJil^elm ergättjt.

2) qui prius ^anb^tift. 5S5ic Sortectu* ergtebt fi# au« bcm Sfotoortf^reißen 3o§ann8 xn. on

Wüfylm tn betfelben §anbf$üft.
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Geronis construxi monasteriurn puellarum, in quo abbatissa Athunni J
) preesse

dinoscitur, in honore beate Marie, genitricis Dei et Domini nostri, et beati

Petri principis apostolorum , cui Dominus potestatem contulit ligandi atque

solvendi in celo et in terra, ut ipsis dicata maneant 2
) in perpetuum pro re-

demptiotie anime mee et filiorum meorum, qui de hac luce iuvenili flore compti

migrarunt. Ob hoc non longo post tempore, accepta licentia imperatorum,

limina apostolorum Petri et Pauli adii, et idem monasterium cum omnibus per-

tinentiis eius ubicunque positis et annuali censu ditioni illorum in perpetuum

subdidi, prius per pontificalis privilegii paginam, postmodum per imperatorum

meorum seriem precepti, nunc vero per istius mei privilegii textum, ut nullns

eoherednm meorum potestatem habeat dominandi vel de rebus eorum alienandi

aut donandi. Sed volo atque constituo, ut omnia integra et illibata permaneant

sub iure beatorum apostolorum, quibus offero modo triginta libras argenti in

presentia domni apostolici pro censn triginta annorum. Completis vero triginta

annis abbatissa, que eidem mouasterio prefuerit, annuatim pensionem singalarum

librarum persolvat. Quapropter humo prostratus deprecor vos, duo magna lu-

minaria, Petrum Paulumque, ut post funera carnis anime mee paradisi ianuas

aperiatis et in futuro examine protectores ac defensores mei ante Deurn ma-

neatis, quatinus post iudicium merear vobiscum lucifluis mansionibus perfrui

et sine fine gaudere, annuente Domino nostro Iesu Christo, qni cum patre et

spiritu sancto vivit et gloriatur Deus per infinita secula seculorum. Amen.

Scriptum per manum Luzonis indignissimi sacerdotis.

Kijtnifdje Wrkmtbe turnt 28. 3uli 966.

Temporibus domni Ottoni piissimi augusti, anno imperii sui V. indictione

IX. mense Iulio die XXVIII. Breve recordationis facio ego Georgius dudum

secundicerium, nunc vero abbatem venerabilis monasterii pii patris Benedicti

situm in Sublacu, qualiter orta est intentio inter me et Imperium de terra

sationale, in quo sunt parietinis et ortuo cucumerario, sicuti est in Longara

posita foris porta maiore ad latus eandem portam, quam modo clausa 'est.

Unde pro iussione domni Stephani vestararii ad placitum venimus super ean-

dem terram una cum ordinariis iudicibus, id est Leonem arcarium, Leonem
protoscrinarium et Johannes atque Guido dativi iudices, nee non et nobili

viris, videlicet Gumpizo, Johannes de Mitzina, Theodorus filius Rufine, Johan-

nes de Primicerio, Petrus de Oannapara, Gregorius filius Georgii, Benedictus

filius Theodori, Leo filius Georgii de Cudeta, Sergius de Palatio, Bonizo a

Colossus, Benedictus subdiaconus, genero eius, ceterisque quam plurimis ibi-

dem astantibus. Is omnibus nominatim insimul venimus supra ipsam terram, et

1) @o bie £attbfd)rift.

2) @o bie £anbf#rtft.
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altercare cepimus intcr noe, et ostendit pars monastcrii moniminas tertiis ge-

neris et venditione, qualiter comperavit pratum in integrum cum terra satio-

nale ad modiorum XX cum parietinis suis, legentes ipsas moniminas et affines

determinantes: a tribus lateribus vie publice circumdantur et a quarto latere

arcum marmoreum, qui stat supra silice publica ante suprascriptam portam,

que nunc aperta est. Et cum leetae fuissent mouiminas pro partes monasterii,

tunc Georgius abbas dixit: Domini, fiat Dei et vestram misericordiam, qui ista

terra, de qua nunc audistis et vidistis Chartas, Imperium fecit michi virtutem.

Tunc respondit Imperium : Non permittat Deus, ut de ista terra virtutem tibi

fecissem aut facere jussissem. Tunc ambas partes missa sub legationo in

argento libre duabus, et fideiiussor extitit Gregorius filius Maroze pro ex utra-

que parte. Deinde cepit predicto abbas cum Azzo et Andrea suis monachis

ostendere via publiqua antiqua, sicuti egrediebatur a porta, que modo clausa

est, iuxta pariete et iuxta limite, qui est de terra, que pertinet ad muro civi-

tatis, et recte per via et usque in alia via transversa, que exiit de subtus turro

castellu et transit a capite de ipsa et prato per ipsam via publica recte in

silice publica, que est tertiam viam, recte sub arcu marmoreum et ab ipso arcu

remagante *) in ipsam viam. Sed Petro, qui Imperio vocatur, contrario dicebat,

non esse ipsam viam, quam ostenderunt, sed ostendit viam aliam novam, que

pergit per mediam terram iuxta fossatum, sed omnes, qui illic aderant, firman-

tes, quia veritatem haberet monasterium, et illam esse viam, quam ostenderunt.

Tunc adduxerunt evangelia in medio et advocatus monasterii, ut diceret de

astum. Sed Imperio minime iurare voluit, sed publica voce proclamavit : Au-

dite, omnes iudices et nobiliores homines, pro amore Dei omnipotentis et beati

Benedicti confessoria et s. Scolastice a presenti hora refutavo hanc terram et

pratum, unde intentione habuimus. Et aeeepto fuste refutavit terram et pra-

tum cum parietinis, sicuti in Charte monasterii legebatur, determinantes tribus

viis et arcum ante ipsam porticum, quomodo prenominato abbas cum suis mo-

nachis ostendit. Tunc Imperius coram Omnibus promisit, ut nullam qualibet

calumnia faceret de ipsa terra neque per se neque per suos heredes aut per

qualibet instrumenta chartarum, et, si inventa esse moniminas facere volentes

contrarie pars monasterii, eadem hora vacua et inanis permaneat. Tunc su-

prascripto abbas cum consensum euneta congregatione monasterii dedit ad

Petrum, qui et Imperio vocatur, pro caritatis amore per charta libelli, diebus

vite sue tantummodo, Longaria de terra, sicuti extenditur a via, que exit a porta,

que est clausa, per media via nova, que vadis, per ipsam terram iuxta fossa-

tum, et usque in via transversa, que venit sub turre casteilo et redeunte per

via publica latus limite iuxta terra, que pertinet ad muros civitatis usque ante

portam clausa. Et finitum est ante idoneos testes in pace. Unde pro futura

cautela suprascripti iudices iusserunt hanc brevem scribere michi Stej)hanus

(scriniarius) 2
) s. Romane ecclesie. In meuse et indictione suprascripta IX.

-f- Leo Domini gratia arcario s. sedis apostolice huic brevi memoratorie

interfuit.

Leo proto et magister censuum interfuit.

Johannes dativus iudex.

1) ©o in ber £anbf$rtft.

2) getjlt in bet £anbfd)rift.
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Theodorus. Georgius consul et dux. Johannes consul et dux,

Sergius. Petrus nobilem virum.

Stephanus scriniarius et tabellio urbis Rome complevit et absolvit.

E.

(ShteJlett für Me Ö&efdjtdjte kr Derfaflwtg ftmnö um öas 3aljr 1000.

l.

Qualiter patricius sit faciendi! s.

Patricii ergo dignitas taliter disponenda est, quatinus illa dignitas non

vili persone, nee alicui concedatur ignoto. Sit enim valde notus imperatori,

sit fidelis et prudens, non elatus. Protospatharius veniens ante imperatorem

osculetur suum humerum, et dicat : „Maxime imperatorum, adest, quem vocasti."

Tunc stet ad sinistram imperatoris yparchus illius, quem nos dieimus praefe*

ctum, et dicat ei imperator :

*) „Cum protospathario futurum patricium adducito."

Dnm autem venerit patricius, in primis osculetur pedes imperatoris, deinde

genu, ad extremum osculetur ipsum. Tunc osculetur omnes Romanos circum-

stantes, et dicant omnes: „Bene veniatis." 2
) „Nobis nimis laboriosum esse

videtur, concessum nobis a Deo ministerium me solum procurare. Quocirca te

nobis adiütorem faeimus, et hunc honorem concedimus, ut ecclesiis Dei et pau-

peribus legem facias, et ut inde apud altissimum judicem rationem reddas."

Tunc induat ei mantum, 3
) et ponat ei in dextra 4

) indice anulum, et det ei

bambacinum propria manu scriptum, ubi taliter contineatur inscriptum: „Esto

patricius misericors et iustus." Tunc ponat ei in Caput aureum circulum, et

dimittat eum.

Qualiter iudex coustituendus sit.

Quando judex constitui debet, veniat autem 5
) ad imperatorem, et ducat 6

)

eum primicherius. Tunc dicat imperator : „Primicheri, 7
) vide, ut non sit ser-

vus alieuius, neque ita pauper, ut meam 8
) perdat animam in acquirenda 9

) sibi

peeunia. Tunc dicat imperator iudici: „Cave, ne aliqua occasione Iustiniani

1) ©0 interpmtgilt Cod. Vat. 4917 unb bie Graphia aureae urbis Romae.

2) SBluBme etrgärtjt: Tunc dicat imperator.

3) <So Cod. Vat. 4917 Utlb bie Graphia; induat eurn imperator mantum Cod. Vat.

1983.

4) dextre Cod. Vat. 1983. SDie Graphia dextra, roie Cod. Vat. 4917.

5) autem fe§It im Cod. Vat. 1983. SDie Graphia §at ante, roaS ba8 Jßidjtige fdjeiltt.

6) in ducat Cod. Vat. 1983.

7) ©0 Cod. Vat. 4917 unb bie Graphia, primicheri e Cod. Vat. 1983.

8) meam Graphia, in eä Cod. Vat. 4917. gefytt im Cod. Vat. 1983.

9) acquirendam Cod. Vat. 4497.
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sanctissimi antecessoris nostri legem subvertas." Et ille econtra: „Perpetuis

maledictionibus percutiar, si hoc faciam." Tunc imperator faciat eum iurare,

quod nulla occasione l
) subvertat legein. Tunc induat eum imperator mantum,

et convertat fibulam ad dexterara partem et clausuram manti ad sinistram,

significans quod lex ei debeat esse aperta et falsum testimonium clausum 2
),

et det ei in manum librum codicum, et dicat: „Secundum hunc librum iudica

Romam et Leonianam orbemque Universum." Et det ei osculum, et dimittat eum.

Qualiter Romanus fieri debeat.

Si quis Eomanus fieri desiderat , humiliter ad imperatorem fideles suos

mittat, postulans 3
), ut liceat eum legiRomanae succedere Romanumque civem

ascribi. Et si hoc libitum imperatori fuerit, taliter faciendum est. Sedeat

cum optimatibus suis iudicibus atque magistris, et duo ex iudicibus eant

inclinatis capitibus ante imperatorem , dicentes : „Cesar noster, quid prae-

cepit*) summum imperium tuum?" Imperator econtra: „Ut amplificetur

numerus Romanorum. Illum, quem vos hodie mihi denuntiastis, Romanae le-

gis iubemus ..." —

2.

Quot sunt genera iudicum.

Iudicum alii sunt palati 5
), quos ordinarios vocamus; alii consules, distri-

buti per iudicatus ; alii pedanei, a consulibus creati 6
). In Romano vero imperio

et in Romana usque hodie aecclesia septem sunt iudices 7
) palatini, qui ordi-

narii nominantur, qui ordinant imperatorem et cum Romanis clericis eligunt

papam. Quorum nomina haecsunt: Primus primioerius. Secundus quidici-

tur secundicerius. Qui ab ipsis officiis nomen aocipiunt. Hi dextra leva-

que vallantes imperatorem, quodammodo cum illo videntur regnare; sine qui-

bus aliquid magni non potest constituere imperator 8
) Set et in Romana aeccle-

sia in omnibus processionibus manuatim ducunt papam, cedentibus episcopis

et ceteris magnatibus, et in maioribus festivitatibus octavam super omnes epi-

scopos legunt lectionem. Tertius est archarius, qui praeest tributis. Quar-

tus saccellarius 9
), qui stipendia erogat militibus, et Rome sabbato scruti-

niorum 10
) dat elemosinam, et Romanis episcopis et clericis et ordinatis viris

largitur presbiteria "). Quintus est protus, qui praeest scriniariis, quos nos

1) nun quam oceasionem Cod. Vat. 4917.

2) Sie äßorte: et clausuram manti 6i§ testimonium clausum ftnbett ftdj in fceiben

§anbfd)riften.

3) @0 bie Graphia, postulens Cod. Vat. 4917, qui postulent Cod. Vat. 1983.

4) @o Cod. Vat. 4917 Uttb bie Graphia; precipit Cod. Vat, 1983.

5) palatini Cod. Vat.

6) id est nostri iudices. 3ufafc be§ Cod. Vat.

7) In Romana vero ecclesia usque hodie septem iunt iudices etc. Cod. Vat. in

Romano imperio fe^It in btefer £anbfdjrtft.

8) papa Cod. Vat.

9) Secellarius Cod. Bon.; Cellararius Cod. Vat.

10) infirmorum Cod. Vat.

11) id est a prebendo. Sufafc beg Cod. Vat.
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tabelliones *) voeamus. Sextus primus defensor, qui praeest defensoribus,

quos nos advocatos nominamus. Septimus amminioulator , intercedens pro

pupillis et viduis, pro afflictis et captivis. Hi pro criminalibus non iudicant,

nee in quemquam mortiferam dictant 2
) seiltentiam, et Rome clerici sunt, ad

millos umquam alios ordines promovendi. Alii vero, qui dicuntur consules,

iudicatus regunt et reos legibus puniunt et pro qualitate criminum in noxios

dictant 3
) sententiam *). Oeterum postquam peccatis nostris exigentibus Roma-

num imperium barbarorum patuit gladiis feriendum, Romanas leges penitus

ignorantes inliterati ac barbari iudices, legis peritos in legem cogentes iurare,

iudices creaverunt, quorum iudicio Ks ventilata terminaretur. Hi accepta hac 5
)

abusiva potestate, dum stipendia a republica non accipiunt, avariciae face suc-

censi ius omne confundunt. Comes enim inliteratus ac barbarus nescit vera a

falsis discernere et ideo fallitur 6
). Qui si mente pertractarent illud propheti-

cum: „Iuste iudica proximo tuo, et non accipies in iudicio personam pauperis

nee honores vultum potentis", mallent ab omni munere manus excutere, quam
per cecam 7

) animi cupiditatem inlecti Dei se facere reos esse iudicio, dicentis

:

„Qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis." Set et Romanis legibus rei

habentur ac notabiles, qui abusive ad libitum leges inflectentes non iudicant

ex equitate, sed propria voluntate. Hi dati sunt aecclesie in adiutorium, ut

qui non reverentur episcopos pro aecclesiastica diseiplina, saltim per horum
terrorem 8

) et gladios ad pacis, licet inviti, redeant unitatem.

F.

3tt>ri $)nt>tleßwtt ©ttus III. für bes €r^ietl)um Rauetttta.

1.

*ßrts>ilegium som 19. ÜJecember 999.

In nomine sanetae et individuae trinitatis Amen. 9
) Otto divina favente

dementia Romanorum imperator semper augustus. Si locis divino eultui man-

cipatis proprietatis et legum instituta augere, defendere et confirmare studue-

rimus, id non solum humana laude praedicandum, verum etiam divina remune-

ratione nobis recompensandum credimus et vere seimus. Quapropter agnoscant

omnes fideles nostri presentes atque futuri, qualiter nos pro Dei omnipotentis

1) tabiliones Cod. Bon.

2) ditant Cod. Bon.

3) ditant Cod. Bon.

4) §ier ettbet b.a§ ©tütf 6ei Johannes diaconus de ecclesia Lateranensi.

5) ac Cod. Bon.

6) -§iev ettbet ber Cod. Bon.

7) per cet'a Cod. Vat.

8) pro eorum efrorem Cod. Vat.

9) Amen fefilte tooBI im Original.
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amore animaeque nostrae absolutione, nee non interveutu et petitione domni

Leonis sanetae Ravenuatis ecelesiae venerabilis archiepiscopi suae sanetae sedi

per hanc nostram preceptorialem paginam, sicut iam antea feeimus, confirma-

mus et firarissime corroboramus omnes illi pertinentes episcopatus, monasteria,

ecclesias, eivitates et castella ac omnes res, quaeeunque *) per Chartas antiquas,

privilegia atque preeepta ad eandera sacrosanetam Ravennatem ecclesiam per-

tinuerunt, insuper ea, quae in nostris diadematis teniporibus, quae antea a

Iohanne papa ad ipsain ecclesiam sunt oblata et perpetualiter donata et a

nobis confirmata, videlicet comitatum Ferretranum cum episcopatu suo et cum

monasterio saneti Salvatoris in ipso comitatu posito, comitatum Cesenatensem

cum Castro vetere et novo 2
) ac turribus et omnibus sibi pertinentibus, comita-

tum Ficoclensem 3
) cum episcopatu suo et ripa, episcopatum Regiensem cum

dono et consecratione*), sicut ipsi ecelesiae per preeeptum nostrum dedimus

et tradimus 5
), simulque comitatum Decimanum, comitatum Imolensem, comita-

tum Oomaclensem cum ripa et piscariis suis, nee non districtum Ravennae cum

portis 6
), ripa et portubus, muris publicis, omnibus teloneis et moneta, et

omnem potestatem in omnibus infra et extra civitatem Rayennae, massam quo-

que 7
), quae vocatur Fiscalia, cum Cornu Cervino 8

), monasterium sanetae

Mariae in Pomposa, monasterium saneti Hilarii in Galeata 9
) cum omni districtu

placitoque suo, portum Volanae cum piscariis suis usque ad portum Oerviae,

monasterium saneti Thomae apostoli et sanetae Euphemiae infra civitatem Ari-

minensem cum omnibus pertinentiis eorum, seu omnes res, quas Petrus diaco-

nus, filius Martini ducis, per chartulam donationis in sanetam Ravennatem

ecclesiam tradidit et quaseunque Ingelrada 10
) comitissa detinuit, sicut avus

noster in placito Petro Ravennati archiepiscopo legaliter investivit, itemque res

et possessiones, quas Lambertus cum uxore et filiis suis habuit a mari usque

ad Alpes, a fluvio Rheno usque ad Foliam, sicut nos prefatae ecelesiae olim

tradidimus — insuper addimns et concedimus eidem sanetae Ravennatum ecele-

siae comitatum Bobiensem, comitatum Foroliviensem, comitatum Foropopulien-

sem cum civitatibus et districtu eorum et omnibus 11
) ad eosdem pertinentibus,

sicut Gerberto 12
), antea eiusdem sanetae Ravennatis episcopo et nunc apostoli-

cae sedes pontifici constituto, diebus vitae suae tantummodo largiti sumus —
quia inimici reipublicae et sanetae 13

) Ravennati ecelesiae aperte 14
) facti sunt.

Atque haec omnia in omnia 15
) in omnibus, sicut iam confirmavimus et olim

1) quae nunquam 58a.Ua.

2) horto f8aUa.

3) Fiesdeensem f8a.Ua.

4) conservatione f8a.Ua.

5) tradidimus ifi too$t ju conigirett.

6) portu ISaUa.

7) §e$lt Bei fSaUa.

8) Corna Cervina 58aUa.

9) Gallicata SßaUa.

10) in Gelrada S8a.Ua.

11) honoribus f8a.Ua.

12) Gilberto f8a.Ua.

13) seeundo fSaüa.

14) operte ISaUa.

15) ®o Bei fSaUa.
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confirmata fuerunt, prefato Leoni archiepiscopo et suis successoribns stabilimus.

Unde imperiali statuimos edicto, ut si aliquis dux, marchio, oomes, vicecomes

seu ulla imperii nostri magna parvaque persona eandem Ravennatem ecolesiam

de omnibus predictis molestare, inquietare aut disvestire temptaverit, mille libras

auri optimi cornpositurum se sapiat, medietatem camerae nostrae et medietatem

prescripto archiepiscopo suisque successoribns. Quod ut verius credatur et di-

ligentius ab omnibus observetur, hanc paginam, propriis manibus roborantes,

sigilli nostri impressione inferius insigniri precepimus.

Signum domni Ottonis invictissimi imperatoris augusti. Heribertus can-

cellarius vice Petri episcopi et archicancellarii recognovit l
) Data XIV. Kai.

Ianuarii anno Dominicae incarnationis DOCCCXCIX 2
) indictione XIII. anno

vero Ottonis tertii regnantis XVI. imperii IV. Actum Ravennae feliciter.

2.

^rtüUegutm t>om 24. 9?ot>em6er 1001.

In nomine sanctae et individuae trinitatis Amen. 3
) Otto tertius, servus apo-

stolorum, augustus imperator Romanorum. Si ecclesiae Dei nostro studio proficiunt

in melius, perpetua nobis inde merces paratnr et status nostri imperii a Domino

sublimatur. Quapropter scientes, sanctam ecclesiam Ravennatem in honorem agiae

Anastaseos fundatam, quae latine sanctae Resurrectionis dicitur, semper a nostris

catholicis antecessoribus regibus et imperatoribus 4
) intimo cordis affectu dilectam

magisque 5
) honoribus sublimatam, ob amorem etiam etinterventum nostri dilectis-

simi domni Friderici Ravennatis et angelici eiusdem sedis archiepiscopi dignum du-

ximus, ut morem perpetuo concedentes firmaremus prefatae ecclesiae nomina-

tionem presulis sibique perenniter concederemus 6
) [omnem districtionem] urbis

Ravennatum cum portubus, ripis et piscariis, cum suburbiis, plebibus et omni-

bus territoriis prefatae urbi subiacentibus vel quoquomodo pertinentibus. In-

super autem ex nostra munificentia addimus et 7
) confirmamus hoc nostro im-

periali edicto omnem districtionem et placitum cunctorum episcopatuum perti-

nentium ad archiepiscopatum eiusdem venerabilis sedis et dictrictionem omnium
predtorum suorum et prediorum omnium abbatiarum 8

) et monasteriorum suorum,

ubicunque locorum sint vel in qualicunque comitatu nostri imperii, omnesque

venationes vel foresta, quae sunt a montanis usque Ravennam ex omni parte,

ut nullus ibi venationem exerceat praeter Ravennates sine iussione Ravennatis

antistitis 9
) omnemque legitimam potestatem et districtionem a mari Adriatico

usque ad Alpes et a flumine Rheno usque ad Foliam ea conditione, ut omni

tempore ecclesia Ravennans suique rectores inde honorati quieti maneant et

securi, omnium hominum remota controversia. Si quis vero temerario ausu hoc

nostrum legitimum et imperiale preceptum infringere vel violare temptaverit,

1) Heriiabertus c. vice retri et vice »ireli cancellarii notarius rec. Sßaüa.

2) mccccxcix. »atia.

8) Amen feljfte ttiofil anc& ^icr im Original.

4) imperatoris $$aUa.

5) 5Bießei($t magnisque ju corrigiren.

6) concesturum, bann eine größere Sude. SJaKa.

7) ge^It 6ei SßaHa. 8) abbatium. ©aßa. 9) antieti» SBaHa.
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8ive fuerit dux, raarchio aut comes ant- aliqu.t nostri rogni magna parvaque

persona, cuncta occasione seclusa, Bciat, sc ') auri purissiini '-') libras mille cora-

positurum, medietatem camerae impcrii nostri et medietatem rectoribus 3
)

sanctae Ravennatis eeclesiae. Quod ut verius credatur et ab omnibus diligen-

tius observetur, manibus propriis roborantes 4
), bulla nostra notari precepimus.

Signum domni Ottonis tertii imperatoris augusti. Heribertus 5
) cancellarius

vice Petri Cuinani episcopi et archicanccllarii 6
) recognovit. Data VIII. Kai.

Decembris anno Dominicae incarnationis MI. indictione III. 7
) anno vero domni

Ottonis III. regnaotis XVIII. imperii eius VI. Actum Ravennae felicitor.

o.

(SeMdjte am bet 3eit ©ttos III.

1.

3)ebtcatton0£etfe §u Boetius de arithmetica*

3m anfange fol. 1. 2.

Pythagorea licet parvo cape dona libello,

Invicto pollens nomine, Caesar, avi.

Sunt ea caesareis, reor, exornanda 8
) coronis,

Ipsa quas monas 9
) Pallade texuerit.

Si tarnen ingenio, princeps mitissime, vestro

Legibus aptentur insinuata suis,

Nutibus inde 10
) tuis eadem, clarissime regum,

Perspice, quae supplex offero vota ciieus.

Omnia si nuniero quapropter ad omnia constant,

Omnibus ut prosis, utere, rex, numero,

Quem, si corporeo caream, plerumque potentem

Aeternumque magis cuncta super speculor.

Alter in immensum crescens mihi crescere praestat;